12. *Exorcismus ad aquam:*

EXORCÍZO te, creatúra aquæ, per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum, totíus sæculi creatórem, ut mundam te exhibeas contra omnem morbum atque insídias inimíci, et ubicúmque aspérta fúeris, sit, propítio Deo, defénsa domus ipsa; sicut defénsæ fuérunt domus Hebræórum per signum sánguinis Christi, sic defendántur, Dómine, domus famulórum tuórum et famulárum; in ipsíus nómine te exorcízo, qui verbo suo fontes emanáre præcépít; in ipsíus nómine exorcízo, qui filios Israel per médium mare edúxit; in ipsíus nómine te exorcízo, qui super te suis pédibus ambulá-
*/27'/*vit; in ipsíus nómine te exorcízo, quem Ioannes in te baptizávit, ut omnis spíritus

erróris · et omnis¹ phantásiaē dæmonum · per hanc aquam aspersionis effugentur et separéntur. Per Dóminum nostrum, Iesum Christum, Fílium tuum. Qui ventúrus.

13. Alia:

PRÆSTA, Dómine, tuum salutáre remédiū super hanc creatúram salis et aquæ, ut, ubicúmque intercèsserit, ad ánimæ et córporis proficiat sanitátem. Per.

14. [Exorcismus ad salem:]

EXORCÍZO te, creatúra salis, per Deum vivum, per Deum, qui te per Elisæum prophétam in aquam mitti iussit, qui divína voce ore suo locútus est ad discípulos suos, dicens: vos estis sal terræ, qui per apóstolum Paulum dixit: cor vestrum sale cónditum est; ideóque efficiáre sal exorcizátum, ad expugnándum inimícum, et omnem incúrsum dæmonis per virtútem et nomen Dómini nostri, Iesu Christi. Qui ventúrus.

15. Præfatio:

Uet iustum est, æquum et salutáre. Nos tibi semper et ubíque grátias ágere, Dómine, Deus cæli · et terræ, cuius virtúti súbdita sunt univérsa, cuius verbo procreáta sunt ómnia: supermitténdo supermítte Spíritum tuum Sanctum super hanc creatúram aquæ, ut fiat aqua sanctificáta in nómine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti; ipsa te cognóvit, altíssima salus · et respéctor perpétuus, ad quem húmilis² /27/ orámus et pétimus, ut exáudias, et misereáris précibus nostris, ut ubicúmque hæc aqua benedícta, te iubénte, aspérsa fúerit, hábeat sibi domus gáudium, spem, honórem perpétuum; ut omnes malívoli ínvidi · expellántur et separéntur. Iteráto te álloquor, aqua, quæ lucis similitúdinem habes, tu sub cælo, tu super cælum, tu sub terra, tu super terram, super te ínvocho nomen sanctum atque mirábile Dei, qui te sua poténtia suspéndit super cælos, congregávit in terra, míscuit mari, qui archánis et límpidis velócibus ventis plúere præcépit, et ad usus hóminum lavácrum carnis dedit, et sitiéntibus potum subministrávit, super quam étiam Spíritus Dómini non solum ferebátur, sed étiam fertur. Adiúro te per Spíritum Dei vivi, adiúro te per vocem tonítrui coruscationis treméndi cælestis regis. Adiúro te per lignum mystérii, de quo aqua percússa · statim dulcis facta est. Adiúro te per eum, qui cuncta creávit. Necnon temnas vocem humilitátis meæ, sed expéllas omnem umbram, omnem Sátanan, et omnes machinatiónes diabólici spíritus immundórum sive Pythonárum, sive errántium, sive invocatióne[s], quæ mágicæ artis, sive præcantatórum arguménta, sive draconum, et ómnium vólucrum, et viperárum, /28/ quia ímperat tibi Dóminus noster, Iesus Christus, Fílius Dei vivi, ut mox, cum aspérsa fúeris in nómine Dei omnipoténtis Sábaoth, sive in domo, sive in víneis, sive in pecóribus, sive in seminátis campis, sive in qualicúmque creatúra, sive in potu · data fúeris hómini, valetúdine deténto, aut malígni infestatióne percúso, mox expéllas et exclúdas omnem malígnum, ut possit homo

¹ *Intellige* omnes

² *Intellige* húmiles

velócius salvus fieri · per virtútem · et nomen Dómini nostri, Iesu Christi, qui neque dici, neque scribi, neque computári potest, cui nomen Deus est, qui per ángelum tuum, Dómine, fontem Hagar ostendísti, et ex eo Ismaélem potásti, qui púeri tui, Abrahæ, in Mesopotámia preces exaudísti, et ómnia desidéria cordis eius implésti, qui fámulum tuum, Móysen, in desérto petram percútere, et ex ea aquam producere, et pópulum potáre iussísti, qui aquam amáram, immísso ligno, dulcorásti: ita benedícere dignéris hanc aquam aspersionis · vel potationis, ut ubicúmque aspérsa fúerit in tuo nómine, omnes iaculationes sævas inimíci expéllat. Illud étiam rogámus, ut sicut ad domum Raguélis ángelum Raphaélem mittere dignátus es, et Asmódeum dæmonem colligávit, símile beneficium dómni huic præstes, ut mox, cum aspérsa fúerit, numquam illic, vel in eádem domo consisténtibus **128^v** hábeat áliquam potestátem, sed confúsus et distríctus discédet. Per Christum, Dóminum nostrum. Per quem maiestátem tuam.

Sanctus. Sanctus. Sanctus.

16. **Require:**

Exorcízo te, creatúra aquæ.
Deus, qui ad salútem humáni.

17. **[Oratio:]**

INCLÍNA, Dómine, aurem tuam, et exáudi nos, qui ambulásti et sanctificásti eas:¹
benedic ómnibus nobis, qui inclinámus cervíces, et significámus servitútis hábitum, et dignum fac resíduum vitæ nostræ tempus, ut hic sumptus aquárum · fiat nobis in sanitátem ánimæ et córporis. Per.

18. **Finita oratio[ne], incipiatur antiphona:**

Fontes aquárum sanctificáti sunt a Christo apparénte.

19. **Et dum dixerint: Hauríte aquas, hauriant aquam cum calice, et sic bibant in Domino, propter diversas infirmitates, et ut² benedictio superius testatur.**

¹ *Intellige aquas, cf. ὁ ἐν Ἰορδάνῃ βαπτισθῆναι καταδεξάμενος καὶ ἀγιάσας τὰ ὕδατα et qui in Iordáni baptizári dignátus es et sanctificásti aquas*

² *Ms. ait*

**AD MATUTINUM POST NONUM RESPONSUM, FIAT TRACTUS STELLÆ
IN HUNC MODUM**

20. Ita ut tres magi¹ sint parati, uno stante ante altare sanctæ Mariæ, et incipiente alta voce:

Stella fulgóre nímio rútilat.

21. Et alio in dextro altari repetenti:

Stella fulgóre nímio [rútilat].

22. Tertioque in sinistro prosequente in ipsum:²

Stella fulgóre nímio rútilat.

23. Et simul cantantes, veniant simul ante altare sanctæ Mariæ:

*Quæ regem regum **129**1 natum monstrat, quem ventúrum olim prophéta signáverant.*

24. De altari autem accipiant vascula, mystica munera continentia: Aurum Gaspar. Tus Melciar. Myrrham Balthasar. Et sic cantantes, descendant ad Herodem: